
□1月の行事予定（日時・内容等は変更になる場合があります）

日 曜日 行事内容 時間 場所

～5 月 年末年始休館

10 土 新春顔合わせ会 17：00～19：00 多目的ホール

13 火 げんき学校 10：00～11：00 多目的ホール

29 木 鍋合戦説明会 19：00～20：00 研修室１

令和８年 １月１日号

発行：

屋代地区公民館
℡５２－００６９

謹 賀 新 年

新年のご挨拶

屋代地区区長会
会長 我妻和右ェ門

○ やしろ冬まつり「鍋合戦」参加者募集！ ○

今年もやしろ冬まつりの中で行う「鍋合戦」に参加したい団体・個人を大募集！気の合
う仲間や、いつも集まるお友達、同級生チームで参加してみませんか？寒い冬のホットな
お祭り「やしろ冬まつり」へ“鍋将軍”めざしてぜひご参加ください。新年あけましておめでとうございます。

屋代地区の皆様におかれましては健やかに新年を迎えられ
たこととお慶び申し上げます。
昨年の秋は、町の総合防災訓練において多くの皆様のご協

力を頂き防災・減災について一緒に学ぶことができました。
区長会では、近年多発する自然災害に対応できるよう、地域
の防災意識を高め、困っている方を支え合う温かな屋代地区
の地域づくりを目指してまいります。
本年につきましても安心安全な屋代の地域づくりにこれま

で以上の皆様方からのお力添えと各種事業へのご理解、積極
的な参加をお願い申し上げるとともに、皆様のご健康とご多
幸を祈念し、新年のあいさつとさせていただきます。

年頭のご挨拶

屋代地区公民館
館長 遠藤 良二

新年明けましておめでとうございます。
新春を寿ぎ謹んでお慶び申し上げます。屋代地区の皆様に

於かれましては、良いお年をお迎えになりご家族様と共にお
健やかにお過ごしのことと思います。また、昨年中は、屋代
地区公民館事業につきまして、特段のご理解とご協力を賜り
厚く御礼申し上げます。
令和８年は、十干十二支の組み合わせで丙午の年となり

「勢いや行動力が高まる年」になると言われております。新
しい年を迎え、公民館職員一同チームワーク良く更にエネル
ギッシュに公民館事業に取り組んでまいります。具体的な事
業展開は、地区の皆様・参加してくださる皆様・各種団体の
皆様・ボランティアの皆様・サポーターの皆様方の御理解と
御協力があってのことであります。本年もどうぞよろしくお
願い申し上げます。
結びに、新しい年が地区の皆様にとりまして、健康で笑顔

あふれるものになりますことをご祈念申し上げ、年頭のご挨
拶とさせて頂きます。

■やしろ冬まつりボランティアスタッフ募集中！

やしろ冬まつりの準備をお手伝いいただける方を募集しています。ご協力いただけ
る方は屋代地区公民館までご連絡ください。
【応募締切】1月30日（金） 【申込先】屋代地区公民館 ☎52-0069

割引チケットも販売！

今年も割引チケットを販売します。

500円で鍋3杯と交換できる100円

お得なチケットです。ぜひお買い求め

いただき、おいしい鍋をお得に食べよ

う！

※チケットは鍋合戦当日の①11：00～

と②11：45～の2回に分けて販売します。

各回とも先着40名です。

やしろ冬まつり「鍋合戦」

期 日 ２月８日（日）

日 時 11時30分～14時

場 所 屋代地区公民館

申込締切 1月16日（金）

※参加希望の方は、公民館までご連絡く

ださい。詳細及び申込書をお渡ししま

す。

※参加団体向けの事前説明会を1月29日

（木）に予定しています。販売場所、

調理の時間などの調整を行いますので、

参加団体の代表の方は必ずご出席くだ

さい。



やしろ保育園
だより

新年を迎え、保育園は５日から始まります。子ども達
は楽しい年末年始を過ごし、元気に登園してくれること
と思います。
２０２６年は６０年に一度の「丙午」にあたります。

情熱や変化、力強い成長を象徴する年とされています。
子どもたちの成長とともに実りある一年になりますよう
にと願っています。

1月は、鏡開き、だんご下げなどの伝統行事を経験し
ます。また、寒さに負けず元気に雪あそびを楽しみ、丈
夫な体を作っていきたいと思います。
今年もよろしくお願いいたします。

■地区公民館ご利用の際はご注意ください（冬期間の諸注意）

冬期間は、落雪や凍結に十分に注意してご利用ください。

①屋根の落雪

事務室南側の軒下は落雪が多く危険なのでお車の駐車はご遠慮願います。

②玄関入り口の凍結

冬期間は玄関床面が凍って大変滑りやすくなっております。足元に十分
注意してご来館ください。

■アベマキ大学 そば打ち体験

１２月１１日（木）、アベマキ大学でそば打ち体

験を行いました。講師に髙橋光徳さん（相森）を迎

え、分量や手順等そば打ちの説明のあとに実演があ

りました。

参加者は、班ごとにコミュニケーションをとりな

がら手慣れた様子でそばを打ち、出来あがった班か

ら食べ始め「おいしい」との声があちらこちらから

聞かれました。

あけましておめでとうございます

茶の間「ひなたぼっこ」だより

明けましておめでとうございます。午年を迎え、皆様方と新年をお祝い申し上げます。
昨年は、いろんな行事を行いました。今年も「ひなたぼっこ」でのひとときを楽しく

喜んでいただけますよう、スタッフ一同頑張りますので、ご協力よろしくお願いいたし
ます。

■1月の開所予定日 ： 20日（火）、27日（火）10時～14時（食事あり）
※6、13日はお休み。

▶問合せ先 高橋 090-7069-1911

○最近の活動の様子・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

▲11月25日、「フレイル講
座」飲み込みと聞こえの低下に
ついて教えていただきました。

◀▼クリスマス会に向けて
歌の練習や、お部屋の飾り
つけなどの準備をしました。

○会 場：ゆうきの里さんさん 農産物加工体験交流施設

○集合場所：直接会場へお集りください。

○参加費：２，２００円（味噌４.５㎏持ち帰り）

○定 員：各回とも１４名（定員になり次第締切）

○持 ち 物：エプロン、三角巾等、

味噌（４.５㎏程度）が入る蓋付き容器

〇申込・問合せ先／屋代地区公民館 ☎５２-００６９

やしろ
手づくり講座

味噌づくり教室
高畠産無農薬の大豆と無農薬米糀、自然塩でつくる本物の味噌

①1月31日（土）

９時30分～12時０0分

開
催
日
時

②２月14日（土）

９時30分～12時０0分

申
込
期
間

①1月13日（火）～ 1月19日（月）

②２月２日（月）～ ２月6日（金）

昨年好評だった味噌づくり教室を今年は2回開催します！それぞれ申込期日が異なりますので、

お間違いのないように申し込みください。

◀12月 屋代小1年
生との交流会の様子


